
1 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

Affidamento mediante gara con procedura aperta, ai sensi dell art. 60 del d.lgs. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii., del servizio di verifica della vulnerabilità sismica e diagnosi energetica per una pluralità 

di immobili in uso all’Agenzia delle entrate. 

Comunicazione del provvedimento di esclusione, ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge n. 241/90. 

 

Premesso che 

- il giorno 15 febbraio 2023 si è riunita, attraverso l’utilizzo di sistemi telematici e di 

videoconferenza atti a garantire la riservatezza delle operazioni da svolgere in relazione alla 

procedura di gara indicata in oggetto (Bando di gara prot. 15195 del 1.12.2022 – Gara ASP Consip 

n. 3322945 giusta Determina a Contrarre prot. 15075/2022), la Commissione Giudicatrice 

nominata con provvedimento del Direttore Centrale Logistica e approvvigionamenti, prot. n. 1175 

del 03/02/2023; 

- in tale data, la Commissione giudicatrice, verificata la regolare costituzione dell’organo collegiale 

e la presenza di tutti i componenti, ha dato avvio ai lavori della Commissione; 

- al termine delle attività svolte e verbalizzate, la Commissione ha individuato Codesto Operatore 

tra coloro che non hanno superato la soglia minima di sbarramento di 55 punti /80 punti, il 

cui conseguimento condiziona l’accesso alla successiva fase di gara; 

- Codesto Operatore ha presentato offerta, come segue, per il Lotto indicato: 

 

- alla luce di quanto innanzi evidenziato, la Commissione ha rimesso gli atti allo scrivente RUP per 

le determinazioni di propria competenza; 

- sulla base delle attività svolte dalla Commissione e tenuto conto delle disposizioni contenute nel 

Disciplinare di gara che al paragrafo 18.2 espressamente ha previsto: “Attesa la natura dei 

punteggi previsti nella tabella di cui al p.to 18.1 (punteggi assoluti di tipo non discrezionale) non 

è prevista alcuna riparametrazione né con riferimento al singolo subcriterio né con riferimento al 

riequilibrio del rapporto 80/20 tra offerta tecnica ed offerta economica. Per perseguire e garantire 

RTI D’AMBROSIO 

inoltrata mediante sistema ASP CONSIP  

 
 

Divisione Risorse 

______________ 

Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

AGE.AGEDC001.REGISTRO UFFICIALE.0059249.03-03-2023.U

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it


2 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

Via Giorgione, 159 – 00147 – Roma 

Tel. 06.5054.2815 - e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

un risultato in termini di qualità minima attesa dalla prestazione da aggiudicare, ai sensi dell'art. 

95, comma 8, del Codice, è prevista una soglia minima di sbarramento pari a punti 55/80 in 

relazione al punteggio dell’offerta tecnica attribuito dalla Commissione. I concorrenti che non 

raggiungeranno la già menzionata soglia minima di sbarramento non verranno ammessi alla 

fase successiva di apertura delle offerte economiche ed amministrative”; 

- in data 16.2.2023 il RUP ha notificato a Codesto Operatore la nota prot. n. 44923 di comunicazione 

di avvio del procedimento di esclusione, ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge n. 241/90, in 

riferimento al Lotto 11 – Puglia non avendo detto concorrente conseguito almeno 55 punti tecnici 

(soglia minima da Disciplinare); 

- nessuna controdeduzione è pervenuta alla Stazione Appaltante da parte del concorrente entro i 

termini fissati dalla sopra cennata nota di avvio del procedimento di esclusione; 

 

Atteso: 

- l’assoluto divieto di modificazione e/o integrazione sostanziale dell’offerta proposta dal 

concorrente; 

- la chiara formulazione contenuta negli atti di gara (Paragrafo 18.2 del Disciplinare) che individua 

la soglia minima di sbarramento pari a punti 55/80 in relazione al punteggio dell’offerta tecnica 

attribuito dalla Commissione e verificato il mancato raggiungimento da parte di codesto operatore 

economico di detta soglia minima di sbarramento 

 

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

DISPONE 

 

l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente denominato RTI D’AMBROSIO, con 

mandataria la società STUDIO D'AMBROSIO & ASSOCIATI S.R.L. corrente in VIA GIUSEPPE 

FANELLI 235 - 70125 - BARI (BA) p.iva: 08274330722 con riferimento al Lotto 11 – Puglia. 

Avverso il presente provvedimento di esclusione è possibile proporre ricorso, ex art. 120, co. 5, D.lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo), al Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Lazio nel termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della presente comunicazione. 

                                                                                 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Ing. Giovanni Leone 

             firmato digitalmente  

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

